praescripta, & quasi imperata sint, defendamus, ne-  
cessitate ulla cogimur. nam ceteri primum ante renen-  
tur adstricti, quam, quid esset optimum, iudicare potue-  
runt: deinde infirmissimo tempore aetatis aut obsecuti  
amico cuidam, aut una alicuius, quem primum audie-  
runt, oratione capti, de rebus incognitis iudicant, &  
ad quacumque sunt disciplinam quasi tempestate de-  
lati, ad eam, tamquam ad fixum, adhaerescunt. Nam,  
quod dicunt omnia se credere ei, quem iudicent fuisse  
sapientem: probarem, si id ipsum rudes & indotti iudi-  
care potuerint. Statuere enim, quid sit sapiens, uel ma-  
xime uideatur esse sapientis, sed ut potuerint, omnibus  
rebus auditis, cognitis etiam reliquorum sententijs, in-  
dicauerunt: aut, re semel auditu, ad unius se auctorita-  
tem contulerunt. sed nescio quo modo plerique errare  
malunt, eamq. sententiam, quam adamauerunt, pugna-  
cissime defendere, quam sine pertinacia, quid constantis  
sime dicatur, exquirere. Quibus de rebus & alias  
saepe nobis multa quaesita, & disputata sunt, &  
quondam in Hortensi villa, quae est ad Baulos: cum  
eo Catulus, & Lucullus, nosq. ipsi postridie uenisse-  
mus, quam apud Catulum fuissemus. quo quidem etiam  
maturius uenimus, quod erat constitutum, si uentus  
esset, Lucullo in Neapolitanum, mihi in Pompeianum  
navigare.

## EXPLANATIO

**R**ESTAT unum 3 Purgata culpa sele disputationis praetextu, & obiter probat morem atque stu-  
dium inquirendi ueritatem rationibus, & contrariorum argumentis. CONTRA omnes dicere, qui  
scire sibi uidentur, solemus, 3 Academici, percipi nihil posse, dicebant, praeter unum illud, nihil posse per-  
cipi. in hac autem haeresi Cicero cum esset, non erat, cur alias a se dissentire moleste ferreret. id n. ab iis so-  
let fieri, qui scire sibi uidentur: contra quos Academici solent dicere. Sunt, qui legant, Contra oēs dicere  
quae uidetur, quos secuti nō sumus. non n. contra omnes dicere, quae uidebātur, soli Academicī sole-  
bant; quod cōmune omniū erat; sed contra oēs, qui scire uidebātur; quod proprium erat Academicorū,

A 2 negantium,

negantium, quidquam sciri, & affirmari posse. Haec Paullus pater. *Vt non sine causa* § fatetur Cicero infirmitatem esse iudicii in homine, cognitionem ueri difficultatibus obstructam, in ipsis rebus obscuritatem uersari. *NAM, quod dicunt omnia se credere ei,* § non uult, licet ualde timeat, ullum ita colit, ut quaevis eidem credantur. Immo debere pro se unumquemque certitudinem doctrinae rationibus inuestigare. *IVDICAVERVNT: aut,* § Locus, meo iudicio, deprauatus, liber doctissimi uiri, Caroli Siganij, Iudicare aut. ego uellem, Iudicare: ita. Sententia uero sane quamprta efficitur. Cum liceret, inquit, *eis, antequam iudicarent, audire, omnia, reliquorumq. doctrinam nosse;* tamē, res semel audita, ad unius se auctoritatem contulerunt. ut igitur potuerunt, si aliorum sententias noscent, iudicare, quid optimum esset; ita, cum eas neglexerint, se ad unius auctoritatem cotulerunt, rudes, & indocti iudicare non possunt. Hoc eo pluribus uerbis explanandum putauit, ne quis correctionem nostram post hac in dubium uocaret. Haec Paullus pater. *QVAE est ad Baulos;* § Bauli pluralis tantum, uicus inter Baias, & Misenium. *Qyo quidem* § circumstantijs rerum, aperit progressum pridie decreti.

## C I C E R O

**C**VM igitur pauca in xylo locuti essemus, tum eodem in spatio confedimus. Hic Catulus, & si beri, inquit, id, quod quaerebatur, paene explicatum est, ut tota fere quaestio tractata uideatur; tamē ex parte ea, quae te pollicitus es, Luculle, ab Antiocho auditā dictūrum. Evidem, inquit Hortensius, feci plus, quam uellem: totam enim rem Lucullo integrā seruari oportuit. & tamen fortasse seruata est, a me enim, quae in promptu erant, dicta sunt, a Lucullo, autem reconditiona desidero. Tum ille, Non sane, inquit, Hortensi, conturbat me expectatio tua: et si nihil est ijs, qui placere uolunt, tam aduersarium: sed quia non labore, quam ualde ea, quae dico, probaturus sim, eo minus conturbor. dicam enim nec mea, nec ea, in quibus, si non fuerint, non uinci me malim, quam uinceere. sed mebercule, ut quidem se nunc caussa habet, et si hester sermone labefactata est, mibi tamen uidetur esse uerissima. agam igitur, sicut Antiochus agebat. nota enim mibi res est. nam & uacuo animo illum audiēbam, & magno studio, eadem de re etiam saepius: ut etiam maiorem expectationem mei faciam, quam modo fecit Hortensius. Cum ita esset exorsus, ad audiendum animos erexit. At ille, Cum Alexandriae proquaestor, inquit, esset, fuit Antiochus tecum & erat iam ante Alexandriae, familiaris Antiochi, Heraclitus Tyrius, qui & Clitomachum multos annos, & Philonem audierat, homo sane in ista philosophia, quae nunc prope dimissa renouatur, probatus, & nobilis: cum quo & Antiochum saepe disputantem audieram, sed utrumque leniter. & quidem isti libri duo

Philonis, de quibus heri dictum a Catulo est, tum erant allati Alexandriam, tumq. primum in Antiochi manus uenerant. & homo natura lenissimus (nihil enim poterat fieri illo mitius) stomachari tamen coepit. mirabar: neque enim umquam ante uideram. at ille, Heracliti memoriam implorans, quaere re ex eo, uiderentur ne illo Philonis, aut ea num uel e Philone, uel ex ullo Academicu audiuisset aliquando? negabat: Philonis tamen scriptum agnoscebat. nec id quidem dubitari poterat. nam aderant, mei familiares, & docti homines, P. & C. Selij, & Tetrilius Rogenus, qui se illa audisse Romae de Philone, & ab eo ipso illos duos libros dicerent descripsisse. Tum & illa dixit Antiochus, quae heri Catulus commemorauit a patre suo dicta Philoni: & alia plura: nec se tenuit, quin contra suum doctorem librum etiam ederet, qui SOSUS inscribitur. Tum igitur & cum Heraclitum studiose audirem contra Antiochum differenter, & item Antiochum contra Academicos, dedi Antiocho operam diligenter, ut caussam ex eo totam cognoscerem. itaque complures dies, adhibito Heraclito, doctisq. compluribus, & in his Antiochi fratre Aristo, & praeterea Aristotle, & Dione, quibus ille, secundum fratrem, plurimum tribuebat, multum temporis in ista una disputatione consumpsimus. sed ea pars, quae contra Philonem erat, praetermittenda est. minus enim acer est aduersarius is, qui ista, quae sunt heri defensa, negat Academicos omnino dicere. et si enim mentitur, tamen est aduersarius leuior. ad Arcesilam, Carneademq. ueniamus.

## EXPLANATIO

**H**IC Catulus, § Catuli persona ad Lucullum reuicitur, & cum Hortensio ministrat decorum. *TAM aduersarium:* § nam his, qui alteri placere uolunt, nihil est grauius, quam suam sententiam obtrudere. Non uinci me malim, § Academicorum more, qui nihil obstinate defendunt. In ista philosophia, § ueteris Academiae. MEMORIAM implorans, § praesentis, uiuq. Heracliti. FRATRE Aristo, § in Bruto in extremo, & hic Tusc. v. SECUNDUM fratrem, § nam post fratrem illis plurimum tribuebat. AD Arcesilam, § Prieneum, Crantoris auditorem. CARNEADFMQ. § cuius scriptis florere coepit noua Academia.

## C I C E R O

**Q**VAE cum dixisset, sic rursus exorsus est. Primū mibi uidemini, (me autem nomine appellabat) cū ueteres physicos nominatis, facere idē, quod seditioni ciues solent, cū aliquos ex antiquis claros uiros profertur,

runt, quos dicant fuisse populares, ut eorū ipsi similes esse uideantur. repetunt iam P. Valeriu, qui, exactis regibus, primo anno consul fuit, commemorant reliquos, qui leges populares de prouocationibus tulerint, cum consules essent: tum ad hos notiores, C. Flaminium, qui legem agrariam aliquot annis ante secundum Punicum bellum tribunus pl. tulerit inuito senatu, & postea bis consul factus sit; L. Caſium, Q. Pompeium. illi quidem etiam P. Africanum referre in eundem numerum solent. duos uero sapientissimos, & clarissimos fratres, P. Craſum, & P. Scaeuolam aiunt Ti. Graccho auctores legum fuisse, alterum quidem, ut uideamus, palam, alterum, ut ſuſpicamur, obſcurius. addunt etiam C. Marium. & de hoc quidem nihil metiuntur. horum nominibus, tot uirorum, atque tantorum, expositis, eorum se inſtitutum ſequi dicunt. Similiter uos, cum perturbare, ut illi remp. ſic uos philoſophiam, bene iam conſtitutam, uelitis, Empedoclem, Anaxagoram, Democritum, Parmenidem, Xenophanem, Platonem etiam, & Socratem profertis. Sed ne que Saturninus (ut nostrum inimicum potissimum non minem) ſimile quidquam habuit ueterum illorum: nec Arceſilae calumnia conferenda eſt cum Democriti uerſuſ, & tamen iſi physici raro admodum, cum haerent aliquo loco, exclamant, quaſi mente incitati,

Empedocles quidem, ut interdum mibi furere uideatur, abſtrusa eſſe omnia, nihil nos ſentire, nihil cerne- re, nihil omnino, quale ſit, poſſe reperire. maiorem autem partem mibi quidem omnes iſi uidentur nimis etiam quaedam affirmare, plusq. proſteri ſe ſcire, quam ſciant. Quod si illi tum in nonis rebus, quaſi modo naſcentes, haefitauerunt: nihil ne tot ſaeculiſ, ſummis ingenij, maximis ſtudijs, explicatum putamus e non ne, cum iam philoſophorum disciplinae grauiſſimae conſtituerint, tum exortus eſt, ut in optima rep. T. i. Gracchus, qui otium perturbaret, ſic Arceſilas, qui conſtitutam philoſophiam euerteret, & in eorum auſtoritate delitesceret, qui negauent, quidquaſ ſciari, aut percipi poſſe? quorum e numero tollendus eſt Plato, & Socrates; alter, quia reliquie perfeclis ſimam disciplinam, Peripateticos, & Academicos, no minibus diſſerentes, re congruentes: a quibus Stoici ipsi uerbis magis, quam ſententijs, diſſenſerunt: Socrates autem, de ſe ipſe detrahens, in diſputatione plus tribuebat ijs, quos uolebat refellere. ita, cum aliud dicere, atque ſentire, libenter uiri ſolitus eſt ea diſſimulatione, quam Graeci εἰρηνεῖα uocant: quam ait etiam in Africano fuisse Fannius; idq. propterea uitiosum in illo non putandum, quod idem fuerit in Socrate.

## EXPLANATIO

**P**RIMVM mihi uidemini, § ciuiliter excipit mentionem Arceſilae, & Carneadiſ. CVM ueteres physi- cos nominatis, § pro tuenda recentiore Academia, quae nihil percipi dicebat. Ut uidemus, § hoc quidem non conſtar. C. MARIVM. § ad reliquos populares. VETERVM illorum: § in popularitate. ARCEſILAE calumnia § contra ueterem Academiam. RARO admodum, § non ſemper: quod uos faciſt ubique haerentes. EMPEDOCLES quidem, § de hoc multa Gellius lib. IV. cap. 2. MAIOREM autem partem § plerique, praecipue, uel addenda eſt praepositio Ad. QVOD ſi ille tum § a poſſibiliſ colligit, atque uerifiſimiſ. QVORVM e numero § decorum opponitur. A QVIBVS Stoici § in dignitatibus exageratio.

## CICERO

**S**ed fuerint illa uetera, ſi uultis, incognita: nihil neſt ergo actū, quod inueniata ſunt, poſtea quā Arceſilas, Zenoni, ut putatur, obireſtans, nihil noui repe- rienti, ſed emendantis ſuperiores immutatione uerbo- rum, dum huius definitiones labefactare uult, conatus eſt clariffimis rebus tenebras obducere? cuius primo non admodum probata ratio, (quamquam floruit tum acumine ingenij, tum admirabili quodam lepore dicendi) proxime a Lacyde ſolo retenta eſt, poſt autem conſecta a Carneade, qui eſt quartus ab Arceſila: audinit enim Egeſinum, qui Euandrum audierat, Lacydis diſcipulum, cum Arceſilae Lacydes fuifet, ſed ipſe Carneades diu tenuit nam non agunta uixit annos: &, qui illum audierant, admodum floruerunt. e quibus induſtriae plurimum in Clitomacho ſuit. declarat multiu- do librorum ingenij non minus in hoc, quam in Carneade eloquētiae, in Melanchio Rhodio ſuauitatis bene au- tem noſſe Carneadem Stratonicus Metrodorus putabat. iam Clitomacho Philo uelſer operam multos an- nos dedit. Philone autem uiuo, patrocinio Academiacae non defuit. Sed, quod nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos diſſeramus; id quidā e philoſophis,

& ijs quidem non mediocreſ, faciendum omnino non pu- tabant: nec uero eſe ullam rationem, diſputare cū ijs, qui nihil probarent: Antipatrumq. Stoicum, qui mul- tus in eo fuifet, reprehendebant: nec definiri aiebant neceſſe eſſe, quid eſſet cognitio, aut perceptio, aut, ſi uerbum uero uolumus, comprehenſio, quam κατάληψις illi uocant: eosq., qui perſuadere uellet, eſſe aliquid, quod comprehendendi, & percipi poſſet, inſcienter facere dicebant: propter ea quod nihil eſſet clarius εὐαγγείᾳ, ut Graeci; perſpicuitatem, aut euidentiam nos, ſi pla- cetur, nominemus; fabricemurq. ſi opus erit, uerba ne hic ſibi (me appellabant iocans) hoc licere ſoli putet. ſed tamen orationem nullam putabat illuſtriorem ipsa euidentia reperiri poſſe: nec ea, quae tam clara eſſent, deſinienda cenebant. Alij autem negabant ſe pro hac euidentia quidquam priores uifſe diſturos; ſed ad ea, quae contra dicentur, dici oportere putabant, ne qui fal- lere rentur. Plerique tamen & definitiones ipsarum etiam euidentium rerum non improbant: & rem idoneam, de qua quaeratur, & homines dignos, quibuscum diſſer- tur, putant. Philo autem, dum noua quaedam commo- uet, quod ea ſuſlinere uix poterat, quae contra Acade- micorum

micorum pertinaciam dicebantur, & aperte mentitur, ut est reprehensus a patre Catulo, & ut docuit Antiochus, in id ipsum se induit, quod timebat. Cum enim ira negaret quidquam esse, quod comprehendi posset, (id enim uolumus esse κατάληπτον) si illud esset, sicut Zenon definiret, tale uisum, (iam eam hoc pro φανταστικόν uerbum satis besterno sermone triuimus) uisum igitur impressum, effectumq. ex eo, unde esset, quale esse

non posset ex eo, unde non esset; id nos a Zenone definitum rectissime dicimus, qui enim potest quidquam ita comprehendere, ut plane confidas id perceptum, cognitumq. esse, quod est tale, quale uel falsum esse posse? hoc cum infirmat, tollitq. Philo, iudicium tollit incogniti, & cogniti: ex quo efficitur, nihil posse comprehendere. ita imprudens eo, quo minime uult, reuolutur.

## EXPLANATIO

**S**ED fuerint, & conceditur tantis temporibus obliteratum esse posse. ZENONI, & Duo praecipui fuerunt hoc nomine, Citius Stoicae disciplinae titulis excellens, quem, hic, ut opinor, nominat Cicerone, & Eleas patientia clarus in extremis cruciatibus. Tertius etiam in lib. de finibus a Cicerone nominatur. IMMUTATIONES uerborum, & facile fit mutatio uerborum, quia non satis uno sensu continent res philosophicas. PHILONI autem uiuo, & uult id probare, numquam ueteri Academiae patrocinia defuisse, quemadmodum & nouae. Nec uero esse ullam rationem, & Nec uerum esse, habent, praeter nostrum, impressi omnes libri, ego ex uerusto libro Bernardini Maffei, iuuenis admodum eruditus, & ex sententia emendauit, Nec uero, nam Verum, si legas, duae illae uoces, Ullam rationem, neque cum sequenti uerbo, Disputare, neque cum praecedenti, Else, cohaerebunt. Haec Paullus pater. QVI nihil probarent: & intellige, putabant illi. NE hic sibi, Lucullus Ciceronis quasi licentiam attingit, qui, ut ait Plutarchus, quaedam ex Graeco, uocabula Dialecticorum, Physicorum, Rhetorum Latina fecerit primum, tunc demum Romanis coepta usurpari. ALII autem negabant se pro hac evidentiā & evidentiā uocat omne, quod tam apertum, tam clarum est, ut ignorari nequeat, & utsatur circa communem intellectum, cum praebemus aliquid oculis expositum, manibus obiectum, menti aptum, siue per instrumenta nota, siue per usitata uerba. Quemadmodum si dicas, perfidia crimen est, quercus arbor est, rosa flos, aqua liquidum, & similiiter. At Philo nec oculis semper credi, nec manibus, nec rationi uoluit, hoc est ipsi in rebus evidentiā, quia phantasias laborarent homines, sensus essent rudes, corrupta iudicia naturae. A PATERE Catulo, & Video Ciceronem ita locutum, Seruilius pater, Curio pater, Quintilius pater, sed de uiuis, itaque mihi magis placet, A patre Catuli, ut est in antiquo libro, supra enim dixit: Quae heri Catulus commemorauit, a patre suo dicta Philoni. Haec Paullus pater. QVOD timebat, & non omnino dicere audebat nihil posse percipi quod Arcefilas dixerat: sed ita nihil posse percipi dicebat. EFFTCTVMQ. ex eo, unde esset, quale esse non posset ex eo, unde non esset; & iocatur in Zenonis, & Stoicorum subtilissimas argutias. ITA imprudens, quo minime uult, & non enim defendere illud poterat, nihil posse percipi. Hec noua quaedam commouebat, & dum affirmat se recte dicere contra ueteres Academicos, sequitur uniuersi cuidentiam.

## CICERO

**Q**UARE omnis oratio contra Academiam suscipitur a nobis, ut retineamus eam definitionem, quam Philo uoluit euertere: quam nisi obtinemus, peripinbil posse concedimus. Ordinamur igitur a sensibus, quorum ita clara iudicia, & certa sunt, ut, si optio naturae nostrae detur, & ab ea deus aliquis requirat, contenta ne sit suis integris, incorruptisq. sensibus, an possulet melius aliquid, non uidea quid quaerat amplius. Neque uero hoc loco expectandum est, dum de remo inflexo, aut de collo columbae respondet, non enim is sum, qui, quidquid uidetur, tale dicam esse, quale uideatur. Epicurus hoc uiderit, & multa alia. meo autem iudicio ita est maxima in sensibus ueritas, si sani sunt, ac ualentes, & omnia remouentur, quae obstant, & impedient. itaque & lumen mutari saepe uolumus, & situs earum rerum, quas intuemur, & interualla aut contrahimus, aut diducimus; multaq. facimus usque eo, dum adspicetus ipse fidem faciat sui iudicij. quod idem sit in uocibus, in odore, in sapore: ut nemo sit nostrum, qui non in sensibus sui cuiusque generis iudicium requirat acrius. adhibita uero exercitatione, & arte, ut oculi pictura teneantur, aures canibus; quis est, quin cernat, quanta uis est in sensibus? Quam multa uident pieto-

res in umbris, & in eminentia, quae nos non uidemus? Quam multa, quae nos fugiunt in canti, exaudient in eo genere exercitati? qui primo inflatu tibicinis Antioepam esse aiunt, aut Andromacham; cum id nos ne suspicemur quidem. Nihil necesse est de gustatu, & odoratu loqui: in quibus intelligentia, et si uitiosa, est quaedam tamen. Quid de tactu, & eo quidem, quem philosophi interiorem uocant, aut doloris, aut uoluptatis? in quo Cyrenaici solo putant ueri esse iudicium, quia sentiatur. Potest ne igitur quisquam dicere, inter eum, qui doleat, & inter eum, qui in uoluptate sit, nihil interesse? aut, ita qui sentiat, non aperiissime insanitat? atque, qualia sunt haec, quae sensibus ipsis percipi dicimus? etiam sequuntur ea, quae non sensibus ipsis percipi dicuntur, sed quodam modo sensibus: ut haec: illud est album, hoc dulce, canorum illud, hoc bene olens, hoc asperum. animo iam haec tenemus comprehensa, non sensibus. ille deinceps equus est, ille canis. cetera series deinde sequuntur maiora neclens, ut haec, quae quasi expletam rerum comprehensionem amplectuntur: si homo est, animal est, mortale, rationis particeps, quo e genere nobis notitiae rerum imprimuntur: sine quibus neque intelligi quidquam, neque quaeri, disputari ne potest.

EXPLA-

# In Acad. quæst. Lib. II. Edit. I.

## EXPLANATIO

7

**V**T, si optio naturae nostræ detur, 3 Multa animalia, hominem sensibus perfectum longe superant. Itaque posset aliquid etiam in hoc genere perfectius optare natura. De remo inflexo, aut de collo columbae. 3 Sextus l. i. Pyrr. c. 14. & Aristoteles: Επὶ τοῦ ἐπειροῦ τοῦ ἐν τῷ υἱῷ στατικόν. ITAQUE & lumen 3 arguit ab experientia, nam aurum in splendore solis propositum, magis cupimus in umbra contemplari, quia uisus ibi acer est. Et situs earum rerum, 3 si quando gemmam argento uides inclusam, & manus auro, res eadem est; situs autem displaceat. Et interualla 3 afficitur interuallorum uicissitudine. ADHIBITA uero exercitatione, 3 amplificatio minoris ad maius. ETSI uitiosa, 3 saepe enim sit, ut interrogemus quid odoret ita? quaeramus in comeditione cuiusmodi sit esca? CYRENAICI 3 philosophia Cyrenis, Lybiae opido, suam sectam trahentes. SED quodam modo 3 quia haec notitia penderet a sensibus.

## CICERO

**Q**UOD si essent falsæ notitiae; ( τὸν δὲ εἶναι νόησιν παραβολὴν τις αὐτὸν μηδέποτε γίγνεται.) si igitur essent hac falsæ, aut eiusmodi uisus impressæ, qualia uisa a falsis discerni non possent: quo tandem his modo uteremur? quo modo autem, quid cuique rei conseruaneum est, quid repugnat, uideremus? Memoriae quidem certe, quae non modo philosophiam, sed omnis uita uisum, omnesq; artes una maxime continet, nihil omnino loci relinquitur. quae potest enim esse memoria falsiorū? aut quid quisquā meminit, quod non animo comprehendit, & tenet? Ars uero quae potest esse, nisi quae non ex una, aut ex duabus, sed ex multis animi perceptionibus constat? quam si subtraxeris; qui distingues artificem ab inscio? non enim fortuito hunc artificem dicemus esse, illum negabimus, sed cum alterum percepta, & comprehensa tenere uideamus, alterum nō item.

Cumq; artium aliud eiusmodi genus sit, ut tantum modo animo rem cernat; aliud, ut moliatur aliquid, & faciat: quo modo aut geometres cernere ea potest, quae aut nulla sunt, aut internosci a falsis non possint; aut is, qui fidibus utitur, explore numeros, & cōficcere uersus? quod idem in similibus quoque artibus contingit quarum omne opus est in faciendo, atque agendo. quid enim est, quod arte effici possit, nisi is, qui artem tractabit, multa percepit? Maxime uero uirtutum cognitione confirmat, percipi, & comprehendere multa posse: in quibus solis inesse etiam scientiam dicimus; quam nos non comprehensionem modo rerum, sed etiam stabilem, atque immutabilem esse censemus: itemq; sapientiam, artem uiuendi, quae ipsa ex se habeat constantiam. ea autem constantia si nihil habeat percepti, & cogniti; quaero, unde nata sit, aut quo modo?

## EXPLANATIO

**M**EMORIAE quidem 3 proponit artis, & memoriae rationem: non enim est possibile hominem meminisse quod nesciat, & absurdum est artes condere, qui nihil certo teneat. MAXIME uero uirtutum 3 Rhetorico more per gradus quasi altius, & altius adscendit.

## CICERO

**Q**VAERO etiam, ille uir bonus, qui statuit omnem cruciatum perferre, intollerabili dolore lacerari potius, quam aut officium prodat, aut fidem, cur has igitur sibi tam graues leges imposuerit, cum, quamobrem, ita oporteret, nihil haberet comprehensi, percepti, cognitioni, constituti? nullo igitur modo fieri potest, ut quisquam tanti aestimet aequitatem, & fidem, ut, eius conseruandæ causa, nullum supplicium recusat, nisi ijs rebus assensus sit, quae falsæ esse non possunt. Ipsa uero sapientia, si, e ignorabit, sapientia sit, nec ne, quo modo primum obtinebit nomen sapientiae; deinde, quo modo suscipere aliquam rem, aut agere fidenter audebit, cum certi nihil erit, quod sequatur? cum uero dubitabit, quid sit extrellum, & ultimum bonorum, ignorans quo omnia referantur, qui poterit esse sapientia? atque etiam illud perspicuum est, constitui necesse esse initium, quod sapientia, cum quid agere incipiat, sequatur; idq; initium esse naturae accommodatum, nam aliter appetitio, (cā enim esse uolumus ὁ φύσις) qua ad agendum impellimur, & id appetimus, quod est uisum, moueri non potest. illud autē, quod mouet, prius oportet uideri, eiq; credi: quod fieri non potest, si id, quod uisum erit, discerni non poterit a falso. Quo modo autem moueri animus ad appetendum potest, si id, quod uidetur, non percipitur, accommodatum ne naturae sit, an alienum? itemq; si, quid officij sui sit, non occurrit animo, nihil umquam omnino aget, ad nullam rem umquam impelletur, numquam mouebitur, quod si aliquid aliquando acturus est, necesse est, id ei uerum, quod occurrit, uideri.

## EXPLANATIO

**Q**VAERO etiam, ille uir bonus, 3 exempli grauitate partem urget, & fortasse singit: absolute bonum uitum hic. Cur has igitur sibi tam graues leges imposuerint 3 non video, cur uerbum, igitur, quidam inculauerint: quod neque habeant libri scripti, quos quidem ego uiderim, & abundare, sensus ostendit. Haec Paullus pater. Qvod monet prius 3 aurum non appeteres, si neque uidere posses, neque credere quod sit uile.

CICE-

## C I C E R O

**Q**VID, quod, si ista uera sunt, ratio omnis tollitur, quasi quaedam lux, lumenq. uita est tamen ne in ista prauitate perficitur? nam quaerendi initium ratio attulit: quae perficit uirtutem, cum esset ipsa ratio confirmata quaerendo. quae si autem est appetitio cognitio- nis, quaestio nisq. finis inuenit. at nemo innenit falsa: nec ea, quae incerta permanent, inuenientur esse possunt; sed, cu[m] ea, quae quasi inuoluta fuerunt, aperta sunt, tum inuenientur dicuntur: sic & initium quaerendi, & exitus percipiendi, & comprehendendi tenet: itaque argumenti conclusio, quae est Graece πόδεσις, ita definitur, ratio, quae ex rebus perceptis ad id, quod non percipiebatur,

## E X P L A N A T I O

**Q**VID quod, § Ultimum hoc loco argumentum, de communi natura, ut, quae ex ratione profici- scuntur, audenter assumat.

## C I C E R O

**N**ON potest igitur dubitari, quin decretum nullum falsum possit esse, sapientiq. satis non sit non esse falsum; sed etiam stabile, fixum, ratum esse debeat, quod mouere nulla ratio queat. talia autem neque esse, neque uideri possunt eorum ratione, qui illa uisa, e quibus omnia decreta sunt nata, negant quidquam a falsis inter- esse. Ex hoc illud est natum, quod postulabat Hortensius, ut id ipsum saltem perceptum a sapiente diceret, nihil posse percipi. Sed Antipatro, hoc idem postulanti, cum diceret, ei, qui affirmaret nihil posse percipi, con- sentaneum esse, unum tamen illud, dicere, percipi posse, ut alia non possent, Carneades acutius resistebat, na- tantum abesse dicebat, ut id consentaneum esset, ut ma- xime etiam repugnaret: qui enim negaret quidquam es- se, quod periperetur, cum nihil excepte illa necesse es- se, ne id ipsum quidem, quod exceptum non esset, com- prehendendi, & percipi illo modo posse. Antiochus ad istum locum pressius uidebatur accedere: quoniam e- nim id haberent Academicci decretum, & sentitis enim iam hoc me δόγμα dicere ) nihil posse percipi, non debere eos in suo decreto, sicut in ceteris rebus, fluctua- re, praesertim cum in eo summa consideraret: banc enim esse regulam totius philosophiae, constitutionem ue- ri, falsis cogniti, incogniti: quam rationem quoniam suscepimus, docereq. uellent, quae a quoque accipi o- porteret, & quae repudiari; certe hoc ipsum, ex quo omne veri falsaq. iudicium esset, percipere eos debui- se: etenim duo esse haec maxima in philosophia, iudi- cium veri, & finem bonorum: nec sapientem posse esse, qui aut cognoscendi esse initium ignoret, aut ex- tremum expetendi; ut, aut unde proficiatur, aut quo perueniendum sit, nesciat: haec autem habere dubia, neque hic ita confidere, ut moueri non possint, abhor- rere a sapientia plurimi. Hoc igitur modo potius erat ab his postulandum, ut hoc unum saltem, percipi nihil posse, perceptum esse dicarent. Sed de inconsistenti to- tiis illorum sententiae, si illa sententia cuiusquam es- se potest nihil approbantis, sit, ut opinor dictum satis.

## E X P L A N A T I O

**N**ON potest igitur § epilogus omnium in hanc sententiam argumentorum, quod res certo cognos- sci queant. SAPIENTIQ. satis sit, non esse falsum, § ipsa indicat sententia, quod ueteris libri con- firmat auctoritas, legendum, Sapientiq. satis non sit, non esse falsum: ut hoc dicatur. Sapienti satis non est, non esse falsa de creta, sed stabila quoque fixa, rata debent esse. Haec Paullus pater. SED Antipatro, hoc idem postulanti, cum diceret, ei, qui affirmaret nihil posse percipi, consentaneum esse, unum tamen illud, dicere, percipi posse, ut alia non possent, Carneades acutius resistebat. § Quid sibi uelint haec uerba, nemo non uideri: quorum antea sententia uideri poterat obscurior, cum pro, Ei qui affir- maret, legeretur, Ei q. affirmaret, quo ex loco unius litterae mutatione, mendum saustulimus, idq. ex co- iectura. Haec Paullus pater. Sed Antipatro: Tyrio, inter Stoicos non postremi nominis, de quo pul- chre lib. 111. offi. QVONTAM enim § Antiochus, uerbis ipsorum propriis illos conuincit.

## C I C E R O

**S**E QVI T.Y.R. disputatio, copiosa illa quidem, sed paucis abstrusior: habet enim aliquantum a physi- cis: ut uerear, ne maiorem largiar ei, qui contra dictu- rus est, libertatem, & licentiam, nam, quid cum factu-

rum

rum putem de abditis rebus, & obscuris, qui lucem eri-  
pere conetur? sed disputari poterat subtiliter, quanto  
quasi artificio natura fabricata est primum animal  
omne, deinde hominem maxime: quae uis est in sensi-  
bus: quemadmodum prima uisa nos pellerent, deinde  
appetitio ab his pulsare sequeretur: tum, ut sensus ad res  
percipiendas intenderemus, mens enim ipsa, quae sensu  
suum fons est, atque etiam ipsa sensus est, naturalem uim  
habet, quam intendit ad ea, quibus mouetur: itaque  
alia uisa sic arripit, ut his statim utatur; aliqua sic re-  
condit, e quibus memoria oritur: cetera autem simili-  
tudinibus constituit: ex quibus efficiuntur notitiae rerum;  
quas Graeci tum èravolas, tum φρολίθεις vocant.  
eo cum accessit ratio, argumentiq. conclusio, rerumq. in-  
numerabilium multitudo; tum & perceptio eorum o-  
mnium appareat; & eadem ratio, profecta his gradibus,  
ad sapientiam peruenit. Ad rerum igitur scientiam,  
uitaeq. constantiam aptissima cum sit mens hominis,  
amplectitur maxime cognitionem, & istam κατάλη-  
γήν, quam, ut dixi, uerbum e uerbo exprimentes, com-  
prehensionem dicemus, cum ipsam per se amat, (nihil  
est enim ei ueritatis luce dulcior) tum etiam propter  
uism. quocirca & sensibus utitur; & artes efficit, quasi  
sensus alteros; & usque eō philosophiam ipsam corro-  
borat, ut uirtutē efficiat, ex qua re una uita omnis apta  
sit. Ergo iū, qui negant quidquam posse comprehēdi, haec  
ipsa eripiunt uel instrumenta, uel ornamenta uitae, uel  
potius etiam totam uitā euertunt funditus, ipsumq. ani-  
mal orbant animo: ut difficile sit, de temeritate eorum,  
perinde ut causa postulat, dicere.

## EXPLANATIO

**S**equitur disputatio, & recipit se e physicis quiddam allaturum. **A**līa uisa sic arripit, & ut cum  
scribimus, loquimur, opus propositum agimus, mens statim uiratur obiecto. **A**liqua sic recondit, e  
quibus memoria oritur. & ut cum id facere non possumus, memoria statuimus, ad primam facultatem fa-  
cturos esse. **A**liqua sic recondit, e quibus memoria oritur: Non nihil desideratur, ac fortasse tale quippiā,  
vt postea: ut ita legatur: Alia uisa sic arripit, ut his statim utatur; alia sic recondit, ut postea: e quibus  
memoria oritur. & dictio, Postea, referatur ad uerbum, Utatur. nisi si quis ita malit legere, Alia sibi re-  
condit, e quibus memoria oritur: Sibi, id est ad usum suum. Haec Paullus pater. **C**ETERA autem simi-  
litudinibus & ut cum nobis ipsi fingimus, homo est, ergo animal mortale, capax rationis.